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ACTUALITATE

Aeroportul Internaţional 
Cluj, premiu pentru 
rezultatele extraordinare
Aeroportul Cluj şi directorul general David 
Ciceo au obţinut premiul Regional Air Trans-
port Conference 2025.  Pagina 5

POLITICĂ

Marii finanţatori 
ai PSD, PNL, USR şi AUR
Partidele politice din România au avut pe 
parcursul anului electoral 2024 cheltuieli de 
peste un miliard de lei.  Pagina 6

ECONOMIE

Creşte vârsta 
de pensionare?
Ilie Bolojan spune că vârsta de pensionare 
trebuie să crească. În caz contrar, România ar 
ajunge în situaţia de nesustenabilitate a sis-
temului de pensii.  Pagina 4

ACTUALITATE

Maia Sandu, discurs 
istoric la Bruxelles
Maia Sandu susţine că Rusia intenţionează să 
preia controlul ţării şi să o folosească ca plat-
formă împotriva Ucrainei şi a UE.  Pagina 2

ACTUALITATE

Românii aleg Vestul: 79% 
susţin UE, SUA şi NATO
Care ar trebui să fi e direcţia înspre care să 
se îndrepte România? 7.8% dintre români 
aleg Rusia şi China.  Pagina 2
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Viceprimarul Dan Tarcea, despre proiectele Clujului care nu 
vor fi finanţate prin PNRR: „Vor continua sub orice formă”

Primăria va continua investiţiile de 
infrastructură din Cluj-Napoca, chiar da-
că unele dintre proiecte nu vor benefi-
cia de finanţare prin PNRR. „Trebuie să 
suportăm circa 8 milioane de euro din 
bugetul propriu”, spune viceprimarul 
Dan Tarcea.

La fi nalul lunii trecute, Ministerul Pro-
iectelor Europene anunţa un termen de 15 
zile pentru elaboraarea unei liste cu pro-
iectele care vor benefi cia de fi nanţare 
PNRR, iar autorităţile locale au trebuit să 
prezinte stadiul proiectelor derulate.

În urma analizei făcute de administraţia 
locală, o serie de proiecte vor fi  continuate 
chiar şi în lipsa fi nanţării prin intermediul 
Planului de Redresare şi Rezilienţă (PNRR).

„Am fi nalizat evaluarea proiectelor pe 
PNRR. Datele noastre arată că trebuie să su-
portăm aproximativ 8 milioane de euro din 
bugetul nostru”, a anunţat, marţi, viceprima-
rul Clujului Dan Tarcea în cadrul unei inter-
venţii radio locale.

Astfel, potrivit datelor prezentate de Dan 
Tarcea, proiectul pistelor velo de pe Dru-
mul Sf. Ioan şi Calea Turzii vor fi  continu-
ate din bugetul propriu.

„Pistele de biciclete de la Sfântul Ion ies 
din PNRR pentru că discutăm acolo de 7 
milioane de lei şi noi investim vreo 74 de 
milioane de lei, suma este relativ mică.

De asemenea, pista de biciclete de pe 
Observator – Calea Turzii care au o com-
ponentă de vreo 3,5 milioane de lei. Avem 
şi o şcoală care este în situaţia asta, unde 
probabil va trebui să compensăm”, a ex-
plicat Dan Tarcea.

La sfârşitul lui iunie 2025 a fost semnat 
contractul pentru pentru obiectivul piste-
lor de biciclete de pe Calea Turzii. Este vor-
ba de un proiect pentru susţinerea trans-
portului eco, pregătit de administraţia lo-
cală încă din 2023.

Un alt proiect însemnat şi care vizează 
pistele velo de pe Drumul Sf. Ioan a fost 
scoas la licitaţie în primăvara acestui an: 

proiectul include piste de biciclete şi tro-
tuare pe cei 5,4 km de drum.

Însă, după cum a precizat Dan Tarcea, 
municipalitatea va continua proiectele de 
investiţie derulate în Cluj, indiferent de sur-
sa de fi nanţare:

„Vor continua sub orice formă. În cazul 
în care Guvernul decide că nu mai sunt bani, 
evident că trebuie să ducem la bun sfârşit 
aceste proiecte pe care le-am început. Vor 
fi  fi nanţate din bugetul local şi vom recu-
pera banii atunci când situaţia va fi  foarte 
clară”, a adăugat viceprimarul Clujului.

În august 2025, ministrul Investiţiilor şi 
Proiectelor Europene, Dragoş Pîslaru, a anun-
ţat că urmează să fi e elaborată o listă cu pro-
iectele care vor benefi cia de fi nanţare PNRR, 
fi e din granturi, fi e din împrumuturi. De al-
tfel, conform Ministerului Investiţiilor şi Pro-
iectelor Europene, pentru proiectele care nu 
vor mai fi  fi nanţate prin PNRR, Guvernul va 
identifi ca surse alternative de fi nanţare.

România, pe ultimul loc în Uniunea Europeană 
la educație: cheltuieli minime, abandon maxim
România este campioană la abandon școlar și la lipsa investițiilor în educație, iar un sfert dintre tinerii români nu 
muncesc și nu învață. Potrivit OCDE, România este ultima țară din Europa din punct de vedere al cheltuielilor 
per elev/student în învățământ. Și rezultatele școlii sunt printre cele mai slabe.  Pagina 4

Scandal imens în Parcul Apuseni: 9,6 milioane 

de metri pătrați de pădure, intabulaţi suspect

Apuseniul se face beton!se face beton!

Situație îngrijorătoare în Beliș, unde construcțiile au năpădit o zonă a Parcului Apuseni. Cazul a fost denunțat de o asociație, 
care a semnalat neconformități în privința modului în care o primărie din Alba a fost împroprietărită cu un teren extravilan 
de 9,6 milioane mp, iar mai multe construcții au fost ridicate pe teritoriul satelor Beliș și Măguri Răcătău.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situaţii de urgenţă 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someş SA 
0264-591.444

Spitalul Judeţean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Preşedintele Republicii 

Moldova a ţinut, marţi, 

un discurs istoric 

în Parlamentul European 

despre parcursul european 

al Republicii Moldova 

şi alegerile parlamentare 

din 28 septembrie.

Maia Sandu a declarat marţi 

că Republica Moldova este 

ţinta unui atac hibrid din par-

tea Rusiei, care intenţionează 

să preia controlul asupra aces-

tei ţări şi să o folosească ca 

platformă împotriva Ucrainei 

şi a Uniunii Europene.

„Motivul pentru care Mol-

dova se bucură de pace astăzi 

este pentru că Ucraina rezis-

tă. Ucrainenii luptă pentru a-şi 

apăra ţara şi libertatea. Şi, tot-

odată, protejează Moldova. 

Le datorăm pacea noastră. Dar 

sacrifi ciul lor este şi un aver-

tisment: pacea nu este nicio-

dată garantată. Iată de ce dru-

mul nostru european nu este 

doar despre valori – este des-

pre supravieţuire. Şi tocmai 

pentru că am înaintat mult pe 

acest drum, Rusia şi-a dezlăn-

ţuit întregul arsenal de atacuri 

hibride împotriva noastră. 

Câmpul de luptă îl reprezin-

tă alegerile”, a declarat marţi 

preşedinta Republicii Moldo-

va, cu puţin timp înaintea 

scrutinului parlamentar din 

28 septembrie.

Sandu a subliniat că alege-

rile „vor fi  cele mai semnifi -

cative din istoria (ţării)”.

„Ne confruntăm 
cu un război hibrid 
la o scară nemaivăzută”

Rezultatul, a spus ea, va ară-

ta dacă Republica Moldova îşi 

consolidează democraţia, pe 

calea de aderare la UE, sau da-

că Rusia destabilizează ţara, o 

îndepărtează de Europa şi o 

transformă într-o ameninţare 

la graniţa cu Ucraina şi UE.

În acest context, ea a amin-

tit de alegerile prezidenţiale 

şi referendumul pentru ade-

rarea la UE, câştigate la limi-

tă de tabăra pro-europeană 

în 2024.

„Nivelul de ingerinţă a fost 

fără precedent”, a spus Sandu. 

„Instituţiile noastre estimează 

că Rusia a cheltuit echivalen-

tul a 1% din PIB-ul Moldovei 

pentru a infl uenţa alegerile din 

2024”, a subliniat ea.

Următoarea luptă, a spus 

şefa statului, este cea a ale-

gerilor parlamentare.

„Azi ne confruntăm cu un 

război hibrid la o scară nemai-

văzută. Obiectivul Kremlinului 

e clar. Să pună mâna pe Mol-

dova prin inginerii electorale, să 

o folosească împotriva Ucrainei 

şi să facă din noi o platformă 

de atacuri hibride împotriva 

UE”, a avertizat Maia Sandu.

Ea le-a spus aliaţilor euro-

peni că soarta Republicii Mol-

dova şi a Uniunii Europene 

sunt conectate.

„Democraţia nu vine de la 

sine, vine după greutăţi, du-

pă sacrifi cii şi mai ales, cu 

sprijinul prietenilor. Aceasta 

este lecţia Moldovei şi este 

avertismentul Moldovei: da-

că democraţia noastră nu poa-

te fi  protejată, nicio democra-

ţie din Europa nu este în si-

guranţă”, a spus Sandu.

Cel mai nou sondaj înaintea 

alegerilor parlamentare din Re-

publica Moldova, dat publici-

tăţii luni, sugerează că Partidul 

Acţiune şi Solidaritate (PAS), 

al preşedintei Maia Sandu, se 

va confrunta cu difi cultăţi în 

încercarea de a-şi păstra majo-

ritatea. Umăr la umăr cu acest 

bloc al opoziţiei se afl ă PAS. Cal-

culele arată că, potrivit acestor 

rezultate Blocul „Patriotic” ar 

aduna 42 de mandate, fi ind ur-

mat de PAS, cu 40 de mandate.

MAIA SANDU, DISCURS ISTORIC ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN

Cum vrea Putin să pună mâna 
pe Republica Moldova?
Preşedintele Republicii Moldova, Maia Sandu, a vorbit despre metodele 
prin care Rusia vrea să recapete puterea politică la Chişinău

Maia Sandu, discurs istoric în Parlamentul European

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

INSCOP Research a realizat 

în perioada 4 – 10 august 

un sondaj de opinie pri-

vind percepţia populaţiei 

asupra a două teme majore 

de interes public: direcţiile 

de politică externă ale 

României şi digitalizarea 

serviciilor publice.

Întrebaţi care cred că ar 

trebui să fi e direcţia înspre 

care să se îndrepte România 

din punct de vedere al alian-

ţelor politice şi militare, 

78.9% dintre cei chestionaţi 

au indicat Vestul (adică UE, 

SUA, NATO), în timp ce 7.8% 

au optat pentru Est (adică 

Rusia, China). 13.3% nu ştiu 

sau nu răspund.

Sunt de părere că România 

ar trebui să se îndrepte din 

punct de vedere al alianţelor 

politice şi militare către Vest 

(adică UE, SUA, NATO) mai 

ales: votanţii PNL şi USR, per-

soanele de peste 60 de ani, 

cei cu venit ridicat.

83.3% dintre cei intervie-

vaţi evaluează apartenenţa Ro-

mâniei la Uniunea Europeană 

ca fi ind una pozitivă (adică 

România ar trebui să rămână 

stat membru al Uniunii Euro-

pene), pe când 12.4% ca fi ind 

una negativă (România ar tre-

bui să iasă din Uniunea Euro-

peană). Ponderea non-răspun-

surilor este de 4.3%.

Evaluează pozitiv aparte-

nenţa României la Uniunea 

Europeană într-o proporţie 

mai mare decât restul popu-

laţiei: votanţii PNL şi USR, 

persoanele cu studii superi-

oare, cei cu venit ridicat.

Apartenenţa la NATO

83.7% dintre respondenţi 

evaluează apartenenţa Româ-

niei în NATO ca fi ind una po-

zitivă (adică România ar tre-

bui să rămână membru NA-

TO), pe când 11.7% ca fi ind 

una negativă (România ar tre-

bui să iasă din NATO). 4.6% 

nu ştiu sau nu răspund.

Apartenenţa României la 

NATO este evaluată pozitiv 

mai ales de către: votanţii 

USR, persoanele de peste 60 

de ani, cei cu studii superioa-

re şi locuitorii din Bucureşti.

Întrebaţi în ce măsură sunt 

de acord sa nu cu enunţul: 

„România trebuie să îşi ape-

re interesele naţionale atunci 

când sunt în dezacord cu re-

gulile Uniunii Europene, chiar 

dacă riscă să îşi diminueze 

benefi ciile sau interesele aso-

ciate calităţii de membru”, 

84.6% dintre cei chestionaţi 

sunt de acord, iar 13.1% sunt 

în dezacord. 2.3% nu ştiu sau 

nu răspund.

Sunt de acord cu afi rmaţia 

dată în special: votanţii PSD 

şi AUR, persoanele de peste 

60 de ani, cei cu venit redus. 

Sunt în dezacord mai ales: vo-

tanţii AUR, tinerii sub 30 de 

ani, persoanele cu studii su-

perioare, locuitorii din Bucu-

reşti, cei cu venit ridicat.

88% dintre respondenţi 

sunt de acord cu enunţul „Ro-

mânia ar trebui să joace un 

rol mai activ pe scena inter-

naţională”, în timp ce 9% îşi 

exprimă dezacordul. 2.9% nu 

ştiu sau nu răspund.

38.1% dintre români con-

sideră că apartenenţa Româ-

niei la Uniunea Europeană li-

mitează prea mult indepen-

denta naţională, în timp ce 

52.4% sunt de părerea con-

trarie. Sunt de părere că a-

partenenţa României la Uni-

unea Europeană limitează 

prea mult independenta na-

ţională în special: votanţii 

PSD şi AUR, persoanele între 

45 şi 59 de ani şi angajaţii la 

stat. Consideră că apartenen-

ţa României la Uniunea Eu-

ropeană NU limitează prea 

mult independenta naţiona-

lă mai ales: votanţii PNL şi 

USR, persoanele cu studii su-

perioare, locuitorii din Bucu-

reşti şi cei cu venit redus.

Sondaj. Românii aleg Vestul: 79% susţin UE, SUA şi NATO.

REMUS ŞTEFUREAC | director INSCOP Research

„Majoritatea covârşitoare a populaţiei susţine 
orientarea României spre Vest (UE, SUA, NATO), 
ceea ce refl ectă o ancorare stabilă în spaţiul 
euroatlantic, perceput ca garant al securităţii 
şi prosperităţii naţionale. În acelaşi timp, atitudinea 
critică privind raportul dintre apartenenţa la UE 
şi apărarea intereselor naţionale refl ectă 
emergenţa unei culturi politice duale, în care 
integrarea şi suveranitatea sunt percepute simultan 
ca necesităţi şi surse de tensiune”.

BĂIŞOARAi 17°/23° Ploaie17°
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Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, 

anunţă aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal 

(PUZ) al primului cimitir 

pentru animale din oraş.

Clujenii vor avea un ci-

mitir pentru animalele de 

companie. „Am aprobat Pla-

nul Urbanistic Zonal pen-

tru primul cimitir dedicat 

animalelor de companie. 

Va fi situat într-o pădu-

re-parc de pe Valea Gârbă-

ului din Cluj-Napoca. Am 

realizat un plan adminis-

trativ important. Urmează 

avizul de mediu, aproba-

rea în Consiliul local, du-

pă care ne apucăm de trea-

bă. Este un gest de respect, 

iubire, şi de demnitate fa-

ţă de animalele care ne-au 

fost alături cu multă loia-

litate”, a transmis Emil Boc, 

într-un clip video publicat 

pe pagina sa de Facebook.

Edilul afi rmă că proiec-

tul reprezintă un pas fi resc 

pentru un oraş modern ca-

re preţuieşte legăturile su-

fl eteşti şi empatia.

„Clujul iubeşte şi respec-

tă animalele de companie”, 

a conchis Emil Boc.

Acesta va avea 50.272 me-

tri pătraţi şi va fi  pe Valea Gâr-

băului. „Zona din care face 

parte prezentul proiect se afl ă 

în intravilanul municipiului 

Cluj-Napoca, fi ind în prezent 

ocupat de o serie de parcele 

agricole, mare parte din ele 

rămase neutilizate în scop 

agricol. Un element de bază 

al zonei îl conferă prezenţa 

în proximitate a pădurii Făget 

care în prezent deserveşte ca 

zonă de petrecere a timpului 

liber, dar şi a Văii Gârbăului 

care completează peisajul na-

tural”, se arată în partea scri-

să a PUZ-ului.

Proiectul include şi ame-

najarea unei păduri-parc, tot 

pentru animale.

Primul cimitir pentru ani-

male din Cluj-Napoca a fost 

anunţat încă de la începutul 

anului 2024.

Emil Boc a afirmat la 

acea vreme că un cimitir 

distinct pentru animale es-

te necesar în Cluj-Napoca, 

mai ales că statisticile spun 

că municipiul are cele mai 

multe animale de compa-

nie din România. Totodată, 

edilul a afirmat că „e civi-

lizat şi decent să ai şi un 

asemenea cimitir”.

„Aşa cum este în lumea 

civilizată trebuie sa fi e un ci-

mitir distinct, acreditat, avi-

zat de către Direcţia de Să-

nătate Publică după rigorile 

respective. Deci, ne trebuie 

şi teren şi avizare, lucrez la 

acest demers, pentru că es-

te civilizat şi decent să ai şi 

un asemenea cimitir pentru 

animale, de a oferi această 

posibilitate clujenilor. Sun-

tem, cred, oraşul cu cele mai 

multe animale de companie 

din România, aşa cum ara-

tă statisticile USAMV-ului 

(…) Sunt locuri şi în Româ-

nia şi în lume unde ai o pla-

că cu animalul de companie 

unde a fost îngropat. Repet, 

lucrăm la acest demers pen-

tru că este o chestiune de 

respect şi de civilizaţie”, a 

spus Emil Boc anul trecut.

A fost aprobat PUZ-ul primului cimitir de animale din Cluj

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Situaţie îngrijorătoare în 

Beliş, unde construcţiile au 

năpădit o zonă a Parcului 

Apuseni. Cazul este denun-

ţat de Asociaţia Legal 

Drive, care semnalează 

neconformităţi în privinţa 

modului în care o primărie 

din Alba a fost împroprie-

tărită cu un teren extravi-

lan de 9,6 milioane mp.

Mai multe construcţii ile-

gale, cu caracter permanent, 

au fost ridicate de Primăria 

Horea (judeţul Alba) pe teri-

toriul administrativ ce ţine de 

UAT Beliş şi Măguri Răcătău.

Construcţiile sunt făcute 

în Beliş, însă de Primăria Ho-

rea din judeţul Alba, în zo-

na în care are loc anual „Târ-

gul Lemnarilor”, construcţi-

ile fi ind realizate în aria Par-

cului Natural Apuseni, pe un 

teren extravilan.

„Intabularea realizată de 

Primăria Horea (Alba) în U-

AT Beliş (Cluj) este cel puţin 

suspectă, pentru că nu se poa-

te face în baza unui act ad-

ministrativ şi a unui înscris 

sub semnătură privată”, trans-

mite Asociaţia Legal Drive.

Primăria Horea trebuia să 

aibă în prealabil o hotărâre 

de Consiliu Local în baza 

căreia să dispună măsură-

torile, intabularea şi ce do-

cumente stau la bază, cos-

turile fiind pe măsură.

De altfel, atunci când în 

Horea s-a făcut cadastrarea 

totală în urmă cu câţiva ani, 

a fost emis un act administra-

tiv prin care oamenii din co-

mună au fost deposedaţi de 

suprafeţe mari de păduri, iar 

în schimb au primit suprafe-

ţe de păşuni.

„Acte administrative pe ca-

re oamenii din Horea le-au 

denunţat atunci ca fi ind fal-

se”, spune Mădălin Chipirlin, 

preşedintele Asociaţiei Legal 

Drive, pentru monitorulcj.ro.

„Am cerut audienţă 
la prefectul Clujului”

Concret, este vorba de o se-

rie de construcţii în Parcul Na-

tural Apuseni pe care le-a efec-

tuat Primăria Horea (judeţul Al-

ba), în zona unde se desfăşoa-

ră anual Târgul Lemnarilor. În-

să acele construcţii sunt ridica-

te şi pe două UAT-uri din jude-

ţul Cluj, respectiv Beliş şi Mă-

guri-Răcătău. „Am verifi cat CF-ul 

în baza căruia sunt ridicate par-

ţial construcţiile, iar modul în 

care a fost realizată intabularea 

este cel puţin suspectă, fi ind fă-

cută doar în baza unui act ad-

ministrativ, emis de Primăria 

Horea, precum şi în baza unui 

înscris sub semnătură privată, 

pe teritorul comunei Beliş”, sem-

nalează Mădălin Chipirlin, pre-

şedintele Asociaţiei Legal Dri-

ve, ONG care se ocupă de sigu-

ranţa rutieră şi probleme ce ţin 

de drumurile publice.

Practic, asociaţia a verifi -

cat în ce condiţii au fost ridi-

cate acele construcţii, ampla-

sate în imediata apropiere al 

unui drum public.

„Am făcut zece sesizări că-

tre instituţiile de resort care 

se ocupă cu gestiunea în sfe-

ra de competenţă a fi ecăruia.

Luni, am revenit cu privire 

la măsura pe care noi am con-

statat-o pe acel CF, că actele 

în baza cărora a fost făcută 

acea intabulare sunt prezuma-

te false – noi de aici plecăm, 

pentru că nu este legal doar 

în baza unui act administrativ 

şi a unui înscris sub semnătu-

ră privată, fără sfera de com-

petenţă a Consiliului Judeţean 

Cluj, respectiv sfera de com-

petenţă a CJ Alba, aspecte ce 

trebuiau menţionate în cuprin-

sul acelui CF în baza la ce anu-

me a fost făcută cadastrarea şi 

împroprietărirea. Ori încadas-

trarea şi trecerea în propietate 

nu se poate face doar în baza 

acelor documente, cu atât mai 

mult că este în alt judeţ şi alt 

UAT. Undeva a existat o inten-

ţie directă, pentru ca acel CF 

are 8,6 milioane mp de pădu-

re. Este ceva suspect. Am în-

registrat o solicitare de audi-

enţă la prefectul Clujului, Ma-

ria Forna, pentru a-i prezenta 

această speţă care vizează zo-

na Parcului Apuseni”, a adă-

ugat Mădălin Chipirlin, preşe-

dintele Asociaţiei Legal Drive.

ONG-ul a cerut într-o sesi-

zare făcută către ministrul 

Dezvoltării Cseke Attila, că-

tre ministrul Mediului Diana 

Buzoianu, dar şi către Consi-

liul Judeţean Cluj şi Prefectu-

ra Cluj formarea unor echipe 

mixte de control pentru veri-

fi carea situaţiei în teren în 

condiţiile în care „construcţi-

ile ilegale realizate de către 

Primăria Horea” sunt pe fon-

dul administrativ a două ju-

deţe, Cluj şi Alba.

Maria Forna: Situaţia 
este verifi cată etapizat

„A fost depus un Memoriu 

în acest caz prin care ne-a fost 

solictat să verifi căm o anumi-

tă situaţie”, a explicat pentru 

monitorulcj.ro prefectul Cluju-

lui, Maria Forna.

Situaţia vizează construc-

ţiile din zona Parcului Apu-

seni din Cluj – Beliş şi Mă-

guri Răcătău, precum şi ju-

deţul Alba.

„Memoriul este în analiză. 

Am dispus să se înainteze adre-

sele către Beliş, respectiv către 

Măguri Răcătău, să vedem ca-

re este punctul de vedere al ce-

lor două UAT-uri. Ulterior vom 

vedea dacă este cazul convo-

cării sau constituirii unei comi-

sii de control, respectiv să tri-

mit Corpul de Control al Pre-

fectului în acea zonă. O altă so-

luţie este realizarea unui grup 

mixt, cu reprezentanţi de la 

Cluj şi reprezentanţi de la Al-

ba, inclusiv ai instituţiilor abi-

litate, pentru verifi carea situa-

ţiei având în vedere că speţa 

vizează două judeţe. Primării-

le trebuie să aibă o evidenţă: 

nimeni nu construieşte într-un 

UAT fără ca măcar Primăria să 

aibă cunoştinţă despre docu-

mentaţia depusă în acest sens. 

Situaţia este verifi cată etapi-

zat”, a adăugat prefectul Ma-

ria Forna.

Parcul Natural Apuseni devine beton?
Construcţii suspecte în inima Apusenilor: Primărie din Alba ridică clădiri în Beliş pe acte contestate

Parcul Natural Apuseni, sub asediu: Construcţii permanente ridicate pe bază de acte „prezumate false”
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Premierul Ilie Bolojan 

a declarat, luni seara, 

într-un interviu la TVR, 

că vârsta de pensionare 

trebuie să crească „la toate 

categoriile, inclusiv în 

zona de pensii speciale”, 

pentru că altfel România 

va ajunge în situaţia de 

nesustenabilitate a siste-

mului de pensii. 

Şeful Guvernului nu a pre-

cizat clar când are în vedere 

adoptarea unei legi pentru 

creşterea vârstei standard de 

pensionare în România.

Ilie Bolojan a făcut decla-

raţia privind vârsta de pensi-

onare, în contextul în care a 

fost întrebat dacă în pachetul 

trei de măsuri pentru care Gu-

vernul îşi va asuma răspun-

derea se va afl a şi creşterea 

vârstei de pensionare pentru 

celelalte categorii de pensio-

nari speciali.

Aproximativ 500.000 
de oameni se vor 
pensiona în următorii ani

„Din punctul meu de ve-

dere, suntem în situaţia în 

care avem nevoie de mai mul-

ţi oameni în piaţa reală a 

muncii. Şi pentru asta, că ne 

place, că nu ne place, trebu-

ie să creştem vârsta de pen-

sionare în aşa fel încât, în in-

tervalul 50-65 de ani, popu-

laţia care este prinsă în eco-

nomia reală să fi e într-o pon-

dere mai mare decât este as-

tăzi, pentru că nu are cine 

s-o înlocuiască. Gândiţi-vă că 

generaţiile noastre, care sunt 

de 400.000-500.000 de oa-

meni într-un an de zile, vor 

ieşi la pensie peste 10 ani, iar 

în spate vin generaţii de 

200.000 şi practic, dacă nu 

creştem vârsta de pensiona-

re în general, la toate catego-

riile inclusiv în zona de pen-

sii speciale, vom ajunge într-o 

situaţie de nesustenabilitate 

a sistemului de pensii peste 

cinci ani, peste zece ani. Nu 

putem amaneta viitorul ge-

neraţiilor care vin după noi, 

mutându-le nişte împrumu-

turi în viitor sau neluând niş-

te măsuri care să reaşeze lu-

crurile într-o structură nor-

mală”, a răspuns premierul 

Ilie Bolojan.

Vârsta de pensionare
în România

Vârsta standard de pensi-

onare este în România de 65 

de ani pentru bărbaţi şi 63 

pentru femei, cu un stagiu 

minim de cotizare de 15 ani 

şi stagiu complet de 35 de 

ani. Vârsta de pensionare 

pentru femei este într-un pro-

ces etapizat de creştere, ast-

fel încât în anul 2035 să fi e 

de 65 de ani, la fel ca pen-

tru bărbaţi.

Creşterea etapizată a vâr-

stei de pensionare a început 

din anul 2011: petru bărbaţi 

a crescut de la 56 la 65 de 

ani, iar pentru femei de la 

55 la 63 de ani. Potrivit noi 

legi a pensiilor, care a intrat 

în vigoare în septembrie 2024, 

vârsta de pensionare pentru 

femei va ajunge la 65 de ani 

în anul 2035.

770.000 de pensionari 
sub 65 de ani

România are peste 770.000 

de pensionari cu vârste sub 

65 de ani, potrivit datelor INS. 

Cert e că românii au, dintre 

toate statele UE, cea mai scur-

tă durată de la obţinerea pri-

mului job până la pensiona-

re: puţin peste 32 de ani, scrie 

hotnews.ro. România este pe 

ultimul loc în Europa după 

durata vieţii profesionale. 

Acum 20 de ani eram în plu-

tonul celor care „munceau” 

cel mai mult, alături de nor-

dici. Conform statisticilor Cen-

trului Finlandez pentru Pen-

sii, persoanele din Finlanda 

au o vârstă efectivă de pensi-

onare de peste 61,5 ani.

Precizările Guvernului

Ulterior, purtătoare de cu-

vânt a Guvernului, Ioana Do-

gioiu, a transmis că Execu-

tivul nu ia în calcul creşte-

rea vârstei de pensionare în 

acest moment.

„Guvernul nu are în ve-

dere şi nu discuta în acest 

moment posibilitatea creşte-

rii vârstei standard de pen-

sionare”, a transmis, marţi, 

Palatul Victoria. Potrivit ofi -

cialilor Executivului, „în in-

terviul de la TVR, premierul 

Ilie Bolojan s-a referit exclu-

siv la vârstă de pensionare 

a categoriilor cu statut spe-

cial în această privinţă, deci 

la elimnarea excepţiilor de 

la vârstă standard”.

„În interviul de la TVR, 

premierul Ilie Bolojan s-a re-

ferit exclusiv la vârsta de pen-

sionare a categoriilor cu sta-

tut special în această privin-

ţă, deci la eliminarea excep-

ţiilor de la vârsta standard”, 

a explicat Dogioiu.

Crește vârsta de pensionare? „Avem nevoie 
de mai mulți oameni pe piața muncii”.
Guvernul României a venit marţi dimineaţă cu precizări oficiale după ce premierul Ilie Bolojan 
a declarat, luni seară, la TVR, că trebuie crescută vârsta de pensionare, la toate categoriile

Prim-ministrul Ilie Bolojan spune că vârsta de pensionare trebuie să crească în România

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România, ţară cu un sistem 

de educaţie lovit în prezent 

de măsurile de austeritate 

impuse de guvernul 

Bolojan, este ultima ţară 

din Europa din punct de 

vedere al cheltuielilor per 

elev/student în învăţă-

mânt, în rândul statelor 

membre şi partenere ale 

Organizaţiei pentru 

Cooperare şi Dezvoltare 

Economică (OCDE).

Şi rezultatele şcolii sunt 

printre cele mai slabe la nive-

lul OCDE, potrivit celui mai 

nou raport anual al acestei or-

ganizaţii privind educaţia, 

„Education at a Glance 2025”, 

publicat marţi, 9 septembrie, 

citat de edupedu.ro.

Acesta semnalează numă-

rul mare de copii şi tineri 

care se lasă de şcoală sau 

care nici nu muncesc, nici 

nu învaţă. Iar la nivelul în-

văţământului superior, ra-

portul notează că, dacă per-

formanţele studenţilor exis-

tenţi sunt notabile, ponde-

rea acestora la nivelul po-

pulaţiei este mult mai scă-

zută decât în alte ţări.

„România cheltuie 6069 

de dolari per elev/student, 

din şcoala primară până în 

învăţământul postliceal şi cel 

terţiar, ceea ce o plasează în 

coada listei de ţări, care mer-

ge la peste 27.000 de dolari” 

per elev, arată OCDE în no-

ta pentru România din ca-

drul raportului „Education 

at a Glance 2025”.

Mai precis, raportată la 

puterea de cumpărare, chel-

tuiala guvernamentală cu 

educaţia, per elev/student 

(2022), este cea mai mică 

din Europa (dacă nu este lu-

ată în calcul şi Turcia), în 

rândul ţărilor membre şi par-

tenere OCDE.

Ruperea de educaţie: 
tineri fără ocupaţie 
şi care părăsesc şcoala

Nota de ţară pentru Româ-

nia, din cadrul „Education at 

a Glance 2025”, arată că Ro-

mânia – ţară care, în pache-

tul de măsuri de austeritate, 

a luat decizii ce afectează bur-

sele şi şcolile mici – bifează 

scoruri mult sub media OC-

DE şi în coada ţărilor mem-

bre din Europa când vine vor-

ba despre capacitatea de a-i 

ţine pe elevi în şcoală.

Astfel, raportul notează că 

ponderea adulţilor tineri (25-34 

de ani) care au cel mult stu-

dii gimnaziale a reuşit să sca-

dă cu două puncte procentu-

ale în ultimii 5 ani, de la 26% 

în 2019 la 24% în 2024. Dar 

România se afl ă pe ultimul 

loc în Europa la acest capitol, 

la egalitate cu Spania, cu pro-

cent de aproape două ori mai 

mare decât media OCDE (13% 

în 2024) şi de peste două ori 

mai mare decât media UE 

(11% n 2024).

Totodată, OCDE avertizea-

ză că este foarte ridicat riscul 

de a nu avea loc de muncă în 

cazul tinerilor cu 25-34 de ani 

din România şi face trimitere, 

în acest sens, la ponderea ri-

dicată a tinerilor de 18-24 de 

ani care nu sunt nici angajaţi, 

nici nu studiază (NEET). Da-

că, la acest capitol, media po-

pulaţiei NEET este de 14%, 

în România ea se ridică la 22% 

– cel mai mare procent din 

Europa, cu excepţia Turciei 

(România mai este depăşită, 

în rândul ţărilor membre şi 

partenere OCDE, doar de Afri-

ca de Sud, Columbia, Costa 

Rica şi Brazilia).

Totodată, România se re-

marcă printr-un procent 

enorm – 16% în 2023 – al co-

piilor de 6-14 ani care nu sunt 

înscrişi la şcoală, faţă de o 

medie OCDE de doar 2% în 

acelaşi an.

La nivelul adolescenţilor 

de 15-19 ani, situaţia este mai 

gravă: o treime dintre aceş-

tia (32%), în România, nu 

erau înscrişi în nicio formă 

de program educaţional, în 

anul 2023 – iarăşi în creşte-

re considerabilă faţă de 2013, 

când 23% dintre tinerii ro-

mâni cu aceste vârste nu fi -

gurau deloc în şcoli.

Cât timp petrec 
elevii la şcoală

Mai precis, la nivelul anu-

lui 2025, elevii din Româ-

nia petrec, în învăţământul 

primar şi gimnazial obliga-

toriu, puţin peste 6.000 de 

ore (2.700 în învăţământul 

primar şi 3.335 în cel se-

cundar inferior). Documen-

tul arată că aceasta înseam-

nă cu aproape 1.600 de ore 

mai puţin decât media OC-

DE (4560 ore în învăţământ 

primar şi 3044 în gimna-

ziu). La nivel UE, media es-

te de 6.894 ore, cu aproa-

pe 900 mai mult decât în 

cazul României.

România este ultima ţară europeană la capacitatea de a-i ţine pe copii şi tineri în şcoală
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Ministrul Mediului, Diana 

Buzoianu, a anunţat că joi 

Guvernul va putea adopta 

Hotărârea pentru 

Programul Rabla dacă va 

primit toate avizele necesa-

re de la ministere. Ea a pre-

zentat calendarul imple-

mentării, astfel adăugând 

că până la fi nalul lunii, 

acesta ar trebui lansat.

„A fost trecut în pachetul 

doi. Aşa cum am spus, depin-

deam şi de adoptarea pachetu-

lui doi. Acum, că a trecut pa-

chetul doi şi a prevăzut expres 

continuarea acestui proiect pen-

tru valoarea de 200 de milioa-

ne de lei, chiar astăzi trimitem 

către toate ministerele aviza-

toare Hotărârea de Guvern ca-

re este necesară pentru a da 

drumul acestui proiect. Am pus 

în transparenţă, cred că în a 

doua zi după ce a fost adoptat 

pachetul doi, ordinul cu privi-

re la ghidul noului program, 

care este aproape identic cu ve-

chiul ghid. Are doar o mică 

schimbare pe valoarea vouche-

rului la maşinile electrice. În 

rest, tehnic, rămâne acelaşi ghid 

şi noi am făcut toţi paşii nece-

sari într-un calendar cât mai 

rapid posibil. După ce este adop-

tată Hotărârea de Guvern, poa-

te să fi e şi lansat ghidul şi pro-

gram. Sperăm ca până joi să 

primim toate avizele de la toa-

te ministerele ca să putem să 

lansăm după aceea şi ghidul 

ofi cial”, spune Diana Buzoia-

nu, potrivit digi24.ro.

Aceasta a precizat că joi ar 

putea fi  adoptată în şedinţă 

Hotărârea de Guvern.

„Programul trebuie să fi e 

lansat înainte cu câteva zile 

pentru înscrierea şi dealerilor 

noi care vor să se înscrie. Noi 

propunem să preluăm toţi de-

alerii care s-au înscris pentru 

vechiul program rabla persoa-

ne fi zice, dar mai trebuie să 

dăm oportunitatea, pentru că 

între timp au mai fost câteva 

luni, şi unor dealeri noi care 

vor se înscrie. Vom avea câte-

va zile de înscriere pentru de-

alerii noi, apoi două zile de con-

testaţie dacă anumiţi dealeri 

consideră că nu au fost selec-

taţi şi le-au fost încălcate drep-

turile şi două zile pentru rezol-

varea contestaţiilor şi apoi se 

poate da drumul la program. 

Final de septembrie ar trebui 

să fi e absolut tot calendarul 

parcurs, în măsura în care pâ-

nă joia aceasta primim toate 

avizele. Deci ne gândim că pu-

tem să să mergem înainte cu 

cu ea destul de rapid”, mai pre-

cizează ministrul.

Administraţia Fondului pen-

tru Mediu (AFM) a anunţat că 

lansează, în luna septembrie, 

Programul Rabla pentru per-

soane fi zice. Valoarea tichete-

lor a fost actualizată pentru fi -

ecare categorie de vehicul.

Conform propunerilor din 

Ghid, cuantumul sprijinului 

fi nanciar este următorul:

• 18.500 lei – pentru achizi-

ţionarea unui autovehicul 

pur electric sau cu pilă de 

combustie cu hidrogen;

• 15.000 lei – pentru achizi-

ţionarea unui autovehicul 

plug-in hibrid sau a unei 

motociclete electrice;

• 12.000 lei – pentru achi-

ziţionarea unui autovehi-

cul hibrid;

• 10.000 lei – pentru achizi-

ţionarea unui autovehicul 

cu propulsie termică (inclu-

siv GPL/GNC) sau a unei 

motociclete.

Programul Rabla încă aşteaptă „toate avizele”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România este pe ultimul loc 

în clasamentul european 

al punctualităţii trenurilor. 

Aşa reiese din datele anali-

zate de Euronews.

O dezbatere a izbucnit onli-

ne după ce ministrul spaniol al 

transporturilor, Óscar Puente, a 

susţinut că ţara sa are a doua 

cea mai punctuală reţea de tre-

nuri pe distanţe medii şi lungi 

din Europa, scrie Euronews.

„Rata noastră de punctuali-

tate este a doua cea mai mare 

din Europa, după compania el-

veţiană şi cu mult înaintea Ger-

maniei, Italiei sau Franţei, ca-

re au rate de punctualitate in-

ferioare celei noastre”, a decla-

rat el pe 4 septembrie.

Este adevărat că Elveţia, 

care nu este membră a UE, se 

clasează în mod constant ca 

având unele dintre cele mai 

fi abile trenuri de pe continent, 

conform diferitelor rapoarte 

şi companii de turism care 

clasifi că serviciile pe baza pro-

priilor criterii.

Într-un sondaj recent reali-

zat, de exemplu, Compania Fe-

derală de Căi Ferate Elveţiene 

s-a clasat pe primul loc în ce-

ea ce priveşte fi abilitatea în rân-

dul operatorilor feroviari din 

Europa. Italia s-a clasat pe pri-

mul loc în general, atunci când 

au fost luate în considerare şi 

criterii precum preţurile bilete-

lor şi experienţa de rezervare.

Conform datelor publicate în 

iulie, Olanda a avut cele mai 

punctuale servicii de tren de pa-

sageri pe distanţe lungi şi de 

mare viteză din UE, cu 88% din 

trenurile sale ajungând la timp 

în 2022. Pe ultimul loc, Româ-

nia, cu doar 20% dintre trenuri 

sosite la timp. Este vorba de tre-

nurile de pasaje pe distanţe lun-

gi şi de mare vitează.

Comisia Europeană clasi-

fi că „punctual” un tren care 

soseşte cu o întârziere de cel 

mult cinci minute.

Olanda a fost urmată de 

Belgia, tot cu 88%, dar cobo-

râtă uşor în clasament dato-

rită rezultatelor sale din anii 

precedenţi, şi Bulgaria cu 87%.

Danemarca a venit pe locul 

al patrulea, iar Spania pe lo-

cul al cincilea, astfel încât se 

clasează ca având unele din-

tre cele mai punctuale servicii 

de tren pe distanţe lungi din 

UE şi depăşeşte serviciile ger-

mane, italiene şi franceze, aşa 

cum a sugerat Puente.

Media UE pentru trenurile 

de mare viteză şi pe distanţe 

lungi care au sosit la timp a 

fost de 87%, potrivit Comisiei.

Situaţia este diferită pentru 

trenurile locale şi regionale: în 

această categorie, Letonia, Es-

tonia, Austria, Finlanda şi Da-

nemarca alcătuiesc primele cinci 

cele mai punctuale servicii de 

tren. Spania, între timp, se cla-

sează pe locul al nouălea în 

rândul statelor membre ale UE.

Trenurile regionale de pasa-

geri spaniole se clasează din 

nou deasupra restului ţărilor din 

Big Four din UE. Trenurile loca-

le germane şi italiene obţin un 

scor deosebit de scăzut în com-

paraţie cu restul blocului, con-

form cifrelor de la Comisie. Am-

bele sunt totuşi semnifi cativ mai 

punctuale decât trenurile de pa-

sageri din România (62,7%), 

care sunt de departe cele mai 

puţin punctuale atât în catego-

riile pe distanţe lungi, cât şi în 

cele regionale.

România este prima ţara din UE unde trenurile 
nu ajung aproape niciodată la timp

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Aeroportul Internaţional 

Avram Iancu Cluj a găzduit 

în data de 8 septembrie, cea 

de-a patra ediţie a conferin-

ţei regionale de aviaţie 

„2025 Regional Air 

Transport Conference – 

Regional developments and 

geopolitical challenges” 

în colaborare cu platforma 

ATN – Air Transport News, 

specializată în organizarea 

unor conferinţe de aviaţie, 

pe plan european.

În cadrul conferinţei a avut 

loc şi o ceremonie de acordare 

a premiilor Regional Air Trans-

port Conference pentru anul 

2025, iar acestea au fost atri-

buite următorilor câştigători:

• Premiul Regional Air Trans-

port Conference 2025 – Orga-

nization Award a fost acordat 

Asociaţiei AIRE pentru rolul 

său esenţial în susţinerea in-

dustriei aviatice la nivel de 

reglementare, facilitarea ac-

cesului membrilor săi la in-

stituţiile europene şi interna-

ţionale de referinţă din dome-

niu şi pentru statutul său in-

edit drept cea mai veche aso-

ciaţie de companii aeriene din 

Europa. Premiul a fost înmâ-

nat lui Michael Harrington, 

preşedinte şi director general 

al Asociaţiei Companiilor Ae-

riene din Europa (AIRE), pre-

zent la eveniment.

• David Ciceo şi întregii echi-

pe a Aeroportului Interna-

ţional Cluj le-a fost decer-

nat premiul Regional Air 

Transport Conference 2025 

– Corporate Award pentru 

rezultatele extraordinare ob-

ţinute cu privire la creşte-

rea anuală a trafi cului de 

pasageri, pentru corelarea 

accesului României la Spa-

ţiul Schengen aerian cu Ex-

tinderea Terminalului de Pa-

sageri Plecări, precum şi 

pentru atragerea constantă 

de noi companii aeriene şi 

destinaţii în reţeaua de ru-

te a aeroportului.

• Costin Iordache, CEO TA-

ROM, i-a fost acordat pre-

miul Regional Air Transport 

Conference 2025 – Indivi-

dual Award pentru manda-

tul său de director general 

orientat spre rezultate.

Evenimentul a reunit în ca-

drul unei conferinţe de o zi 

desfăşurate la aeroport, ex-

perţi de renume din industria 

aviaţiei civile de la nivel in-

ternaţional, reprezentanţi ai 

autorităţilor naţionale relevan-

te şi directori de companii ae-

riene şi aeroporturi din Euro-

pa şi România.

Printre speakerii acestui 

eveniment s-au numărăt: Mi-

chael Harrington, preşedin-

te şi director general – Aso-

ciaţia Companiilor Aeriene 

din Europa, Cătălin Radu, 

director executiv EACAC şi 

director general – Reţeaua 

de Conformitate Guverna-

mentală în Aviaţie, Costin 

Iordache, director general 

TAROM şi Petros Kavassalis, 

profesor asociat şi Prorector 

pentru Cercetare şi Inovare, 

University of the Aegean, 

David Ciceo, director Aero-

portul Internaţional Cluj, pre-

cum şi Kostas Iatrou – CEO 

Air Transport News.

Aeroportul Cluj, premiat pentru rezultate 
extraordinare în creșterea traficului aerian
Aeroportul Internaţional „Avram Iancu” Cluj a fost gazda celei de-a patra ediţii a Regional Air 
Transport Conference dedicată „Dezvoltării regionale şi provocărilor geopolitice”

Aeroportul Cluj, premiat pentru rezultate extraordinare în creşterea trafi cului aerian

DAVID CICEO | director Aeroportul Internaţional Cluj

„Suntem onoraţi că Aeroportul Internaţional Cluj a găzduit 
cea de-a patra ediţie a Regional Air Transport Conference, 
un eveniment de referinţă pentru aviaţia regională, 
într-un context marcat de provocări geopolitice 
şi transformări rapide. Premiul acordat aeroportului 
confi rmă munca şi dedicarea echipei noastre, precum 
şi rolul strategic al Aeroportului Internaţional 
Cluj în conectivitatea şi dezvoltarea regiunii”.

ALIN TIȘE | președintele Consiliului Judeţean Cluj

„Deschiderea de noi punţi pentru dezvoltarea 
aeroporturilor regionale, inclusiv prin organizarea 
acestor conferinţe specializate de aviaţie, reprezintă 
o abordare strategică pe care Consiliul Judeţean Cluj o 
susţine şi în urmă cărora suntem convinşi că notorietatea 
rezultatelor obţinute de Aeroportul Internaţional Cluj, 
de-a lungul timpului, se îmbunătăţeşte”.
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Partidele politice 

din România au avut 

pe parcursul anului 

electoral 2024 cheltuieli 

de peste un miliard 

de lei, potrivit unui raport 

publicat marţi, 9 septem-

brie, de Expert Forum. 

Pe lângă banii obţinuţi 

din subvenţii, partidele 

politice s-au putut baza 

pe împrumuturi de la per-

soane fi zice şi juridice.

Expert Forum subliniază, 

în raportul citat, că partide-

le s-au folosit în 2024 „mai 

mult de fi nanţări private de-

cât de subvenţii”, ceea ce „în-

carcă bugetul de stat” prin 

cererile de rambursări. Ast-

fel, statul a plătit pentru ram-

bursările pentru campanii 

electorale, dar şi pentru pla-

ta subvenţiilor anuale ale par-

tidelor, peste un miliard de 

lei din bani publici.

Pentru anul 2024, veni-

turile totale ale partidelor 

au fost de 957 de milioane 

de lei (dintre care 382 de 

milioane de lei subvenţiile), 

iar cheltuielile lor de 1,10 

miliarde de lei. Partidul ca-

re a avut cele mai mari ve-

nituri a fost PSD, cu 353 de 

milioane de lei.

Cine a împrumutat PSD 
în anul electoral 2024

Raportul Expert Forum 

subliniază că PSD a declarat 

pe parcursul anului 2024 că 

a obţinut 47 de milioane de 

lei de la persoane fi zice şi 

40 de milioane de lei de la 

persoane juridice.

De exemplu, Expert Forum 

arată că Jean Sasu, co-propri-

etar al unui club din Capita-

lă, asociat al mai multor fi r-

me, a împrumutat ca persoa-

nă fi zică şi prin fi rme 3,7 mi-

lioane de lei Partidului Social 

Democrat, la care se adaugă 

un împrumut al unei fi rme 

deţinute de soţia sa, de 1,6 

milioane de lei.

FC FCSB SA, controlată de 

deputatul George Becali, dar 

şi o altă fi rmă care este lega-

tă de familia Becali, au îm-

prumutat PSD cu 2,5 milioa-

ne de lei.

Expert Forum mai arată şi 

că Alexandru şi Ana Maria 

Besciu, prin fi rmele lor, au îm-

prumutat 3,2 milioane de lei 

PSD şi că „numele lor sunt 

menţionate în legătură cu fa-

milia Sasu”.

Sandu Adriana Denisa, ca-

re a fost partenera de afaceri 

a lui Mihai Cristian Ciolacu, 

nepotul fostului prim-minis-

tru, a împrumutat PSD cu 

650.000 de lei; Mihai Leo-

nard Rotaru, acţionar sau 

asociat la nai multe fi rme, 

printre care Rotary Construct, 

dar şi soţia sa, Daniela Ro-

taru, au împrumutat, potri-

vit Expert Forum, 1,2 mili-

oane de lei către PSD

Printre persoanele fi zice 

care au împrumutat bani că-

tre PSD se regăsesc şi actuali 

sau foşti parlamentari, euro-

parlamentari sau aleşi locali, 

printre care îi enumerăm pe 

Andra Bică, Florian Bodog, 

Dragoş Benea, Horia Teodo-

rescu, Rodica Nassar sau An-

di Lucian Cristea.

Cine a împrumutat AUR 
în anul electoral 2024

AUR a declarat că a obţi-

nut 5 milioane de lei din îm-

prumuturi de la persoane fi -

zice şi 3,1 de milioane de lei 

de la persoane juridice.

O fi rmă deţinută de un se-

nator AUR, Mircea Ionuţ San-

du – Phoenix Sam SRL – a îm-

prumutat partidul cu 1,6 mi-

lioane de lei.

FC FCSBA SA, firmă con-

trolată de George Becali, de-

putat intrat pe listele AUR 

în Parlament, dar între timp 

devenit neafiliat politic, a 

împrumutat partidul cu 

500.000 de lei.

Printre persoanele fi zice 

care au împrumutat partidul 

se regăsesc europarlamentari, 

deputaţi sau senatori, percum 

Laura Gherasim, Nicolae Vla-

hu, Şerban Dimitrie Sturdza 

sau George Adrian Axinia.

Cine a împrumutat USR 
în anul electoral 2024

USR a declarat că a obţi-

nut în anul electoral 2024 su-

ma de 9 milioane de lei din 

împrumuturi de la persoane 

fi zice, fără să obţină împru-

muturi sau donaţii de la per-

soane juridice.

Pentru USR, potrivit Expert 

Forum, Florian Talpeş, cofon-

dator Bitdefender, a împru-

mutat USR cu 1,1 milioane de 

lei. Acesta l-a ajutat fi nanciar 

şi pe Nicuşor Dan în campa-

nia pentru alegerile preziden-

ţiale din 2025.

Ovidiu-Ioan Andriel, acţi-

onar al echipei de fotbal Di-

namo Bucureşti şi acţionar în 

mai multe fi rme, a împrumu-

tat partidul cu 650.000 de lei. 

Aurel Iancu, proprietar al unui 

restaurant din Bucureşti şi 

antreprenor în zona imobili-

ară, a donat 600.000 de lei 

pentru USR. Acesta l-a ajutat 

fi nanciar şi pe Nicuşor Dan 

în campania pentru alegerile 

prezidenţiale. Printre cei ca-

re au mai împrumutat parti-

dul se regăsesc şi foşti sau 

actuali aleşi ai USR, printre 

care îi amintim pe Corina Ata-

nasiu, Viorel Băltăreţu sau 

Monica Berescu.

Cum a obţinut bani PNL 
în anul electoral 2024

PNL a declarat puţine fon-

duri din împrumuturi, potri-

vit raportului Expert Forum. 

Este vorba de un împrumut 

de la o companie (500.000 de 

lei) şi alte două împrumuturi 

de până într-un milion de lei 

de la persoane fi zice.

„Această statistică este 

poate determinată şi de si-

tuaţia financiară precară în 

care s-a aflat partidul, mai 

ales în a doua jumătate a 

anului”, potrivit raportului 

Expert Forum.

Partidul Naţional Liberal s-a 

bazat, însă, pe donaţii, în spe-

cial de la membri de partid:

• 2,6 milioane de lei de la de-

putatul Alexandru Muraru;

• 2,4 milioane de lei de la vi-

cepreşedintele CJ Vrancea, 

Epure Ciprian;

• 2,2 milioane de lei de la 

europarlamentarul Rareş 

Bogdan;

• 2 milioane de lei de la Cris-

tina Toganel, membru în CA 

la Administraţia Canalelor 

Navigabile SA şi PPC Ener-

gie Muntenia SA;

• 921.000 de lei de la fostul 

ministru al Mediului, Mir-

cea Fechet;

• 918.000 de lei de la preşe-

dintele CJ Botoşani şi pa-

tronul FC Botoşani, Vale-

riu Iftime.

Partidele au cheltuit în 2024 peste 1 mld. de lei
Raport Expert Forum. Cine au fost marii finanţatori ai PSD, PNL, USR şi AUR în campania electorala?

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Senatului, 

clujeanul Mircea 

Abrudean, a transmis 

că din cauza legislaţiei, 

mii de hectare 

de pădure se uscă.

Clujeanul din fruntea Sena-

tului, Mircea Abrudean, aver-

tizează şi transmite că din ca-

uza unui vid legislativ, mii de 

hectare se usucă în România.

„Practic, lemnul uscat nu 

poate fi  tăiat, nu poate fi  în-

locuit cu puiet nou şi sănă-

tos, dar nici dat în folosinţă 

oamenilor care au nevoie de 

ajutor pentru lemne, în gos-

podării, sau pentru exploata-

re. În judeţul Cluj, în zona 

Parcului Apuseni, mii de hec-

tare de răşinoase sunt ataca-

te de un dăunător gândacul 

de scoarţă şi s-au uscat”, a 

transmis Mircea Abrudean, 

într-un clip video postat pe 

pagina sa de Facebook.

Parcul Natural Apuseni, 

situat în vestul României, a-

re aproximativ 76 de mii de 

hectare, din care o suprafaţă 

de 40% este în Judeţul Cluj, 

în 7 comune – Beliş, Călăţe-

le, Mărgău, Mărişel, Râşca, 

Sâcuieu şi Poieni.

Mircea Abrudean a trans-

mis că legislaţia actuală, 

Ordonanţa de urgenţă nr. 

57 din 2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor na-

turale, a florei şi faunei săl-

batice, deşi modificată, es-

te învechită şi nu reflectă 

nevoile actuale.

Legislație nouă 
pentru păduri

„Mai mult chiar, în proce-

sul de luare a deciziilor, con-

siliile locale, consiliile judeţe-

ne, dar şi proprietarii privaţi 

ai unor suprafeţe nu sunt con-

sultaţi”, a punctat Abrudean.

Potrivit preşedintelui Sena-

tului, pentru a salva pădurile 

României este nevoie de schim-

barea legislaţiei, iar pentru as-

ta, clujeanul afi rmă ca ar fi  

nevoie de următoarele:

• Termenele de aşteptare pre-

văzute în acest moment duc 

la depăşirea momentelor 

optime de intervenţie în ve-

derea opririi şi diminuării 

focarelor infestate.

• Este necesară introducerea 

în legislaţie a emiterii cu 

rapiditate a avizelor pen-

tru extragerea masei lem-

noase infestate în timp util 

pentru ca noile generaţii 

de insecte să nu mai poa-

tă infesta arborii sănătoşi 

din proximitate.

„Ca preşedinte al Senatu-

lui şi senator ales de Cluj, 

voi face demersuri ca pădu-

rile României să fi e proteja-

te şi să ne bucurăm de bo-

găţiile naturii, de o viaţă să-

nătoasă, de aer curat. Este 

nevoie de o legislaţie nouă 

şi actualizată cu situaţiile din 

zilele noastre”, a conchis 

Mircea Abrudean.

Mircea Abrudean: „Mii de hectare de pădure se uscă şi nu se poate face nimic”

Ce concluzii a tras 
Expert Forum 
şi ce recomandări 
are pe viitor
Expert Forum arată că, 
printre cei care au finan-
ţat partidele politice din 
2024, există „cazuri care 
nu ar putea justifica o do-
naţie sau împrumuturi”.

Donații suspecte 
și infl uență politică

„Simple corelaţii ne ridi-
că semne de întrebare cu 
privire la modul în care 
unele persoane donează 
aproape toţii bani pe ca-
re îi câștigă unui partid 
sau chiar mai mult decât 
ar putea justifica. Aceste 
calcule matematice ar 
trebui să reprezinte un 
semnal de alarmă și pen-
tru autorităţi”, a subliniat 
Expert Forum.

Există și cazuri în care fi-
nanţatorii aleg să susţină 
mai multe partide 
(exemplu, cazul FC FCSB 
SA), ceea ce presupune 
„un mod bun de a cum-
păra influenţă sau de a 
paria pe mai multe parti-
de în cazul în care unul 
nu iese câștigător”, potri-
vit sursei citate.

Firme paravan 
pentru fi nanțări

În același timp, mai mul-
te firme înfiinţate „foarte 
recent” au împrumutat 
partide „cu o sumă pe 
care evident nu au cum 
să o obţină din activita-
tea economică”, mai ara-
tă Expert Forum. 
„Majoritatea sunt legate 
de PSD (...) De notat că 
o persoană juridică poate 
împrumuta partidul cu o 
sumă mai mare, dar poa-
te fi și o formă de a evita 
o donaţie sau împrumut 
transparent prin crearea 
unor societăţi paravan. 
Oricum, o astfel de prac-
tică nu este neapărat una 
transparentă și poate ri-
dica semne de întrebare 
cu privire la sursa banilor 
și motivul donaţiei”, mai 
transmite organizaţia.

MARCEL CIOLACU (PSD) NICOLAE CIUCĂ (PNL) ELENA LASCONI (USR) GEORGE SIMION (AUR) KELEMEN HUNOR (UDMR)
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CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

ANUNŢ PUBLIC

SC HOLCIM ROMANIA SA, titular ar proiectului „Con-
struire staţie de betoane conform PUZ aprobat cu HCL nr. 
155/18.12.2014“, anunţă publicului interesat asupra luă-
rii deciziei etapei de încadrare de către ANMAP, fără evalu-
area impactului asupra mediului și fără evaluare adecvată 
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul menţionat, propus a fi  realizat în lo-
calitatea Luna de Sus, identifi cat prin CF nr. 80933. Proiec-
tul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la DMJ Cluj, la adresa din municipiul Cluj-Na-
poca, Calea Dorobanţilor nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, 
telefon 0264 410 722, email: offi ce@djmcj.anmap.gov.
ro, în zilele de luni-joi, între orele 9:00 – 14:00, precum și 
la adresa de internet: http://djmcj.anmap.gov.ro.

Publicul interesat poate înaintat comentarii / observa-
ţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 
la data publicării anunţului pe pagina de internet a auto-
rităţii competente pentru protecţia mediului.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ VÂNZARE MASĂ 
LEMNOASĂ PE PICIOR

1. Informații generale privind autoritatea contractantă: 
Comuna Vultureni, Județul Cluj, Principală nr.73, Vultu-
reni, judeţul Cluj, telefon 0264271078, fax 0264271032, 
e-mail: primaria_vultureni@yahoo.com

2. Informații generale privind obiectul procedurii de 
licitație publică, în special descrierea și identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e vândut: volumul brut de 173,25 
mc masă lemnoasă pe picior din vegetație forestieră din 
afara fondului forestier național,  proprietate privată a 
comunei Vultureni, judeţul Cluj, prevăzută în Actul de pu-
nere în valoare nr.2500395503470/16.06.2025 emis de 
Ocolul Silvic Gherla. Vânzarea se face conform art.363 din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi -
carile si completarile ulterioare și a Hotărârii Consiliului 
Local al comunei Vultureni nr.47/30.07.2025.

3. Informații privind documentația de atribuire: se re-
găsesc în caietul de sarcini

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației 
de atribuire: prin punerea la dispoziția persoanei interesa-
te care a înaintat o solicitare în acest sens a unui exemplar 
din documentația de atribuire, pe suport hârtie și/sau pe 
suport magnetic și se ridică de la sediul Primăriei comunei 
Vultureni, județul Cluj

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituției de la care se poate obține 
un exemplar din documentația de atribuire: Secretar ge-
neral - doamna Borz Daniela.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ: nu este cazul

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificarilor: 
26/09/2025, ora 12.00

4. Informații privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 02/10/2025, 

ora 12,00
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: registratu-

ra Primăriei comunei Vultureni, județul Cluj (Localitatea 
Vultureni nr.73, judetul Cluj)

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi e-
care ofertă: un (1) exemplar

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică 
de deschidere a ofertelor: 03/10/2025, ora 8,00, la sediul 
Primăriei comunei Vultureni, județul Cluj (Localitatea Vul-
tureni nr.73, judetul Cluj)

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adre-
sa de e-mail ale instanței competente în soluționarea liti-
giilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobantilor nr.2-4, municipiul Cluj-Na-
poca, judetul Cluj, tel. 0264596110, fax 0264595844, e-
mail tr-cluj@just.ro

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile 
abilitate, în vederea publicării : 09/09/2025

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 

şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.
Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 

piscină și grădină.
15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari.
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

MICA PUBLICITATE

LICITAŢII PUBLICE

¤ Direcția Generală Regiona-
lă a Finanțelor Publice Cluj-
Napoca prin Unitatea Fiscală 
Municipală Dej, cu sediul în 
loc. Dej, str. M. Eminescu, nr. 
2, jud. Cluj, vinde la - Prima 
licitație publică în data de 
25.09.2025, ora 09.00, cam. 
29, următorul bun imobil: - 
Spațiu comercial dispus la 
etajul unei construcții cu re-
gim de înălțime P+E, în Su 
de 195.35 mp, la data întoc-
mirii raportului de evaluare 
spațiul era la stadiul de fi ni-
sare, înregistrat în cartea 
funciară nr. 60044-C1-U2 
Dej, teren aferent în Su de 
163,5 mp, înregistrat în car-
tea funciară nr. 60044 Dej, 
situat în loc. Dej, str. Vaii, nr. 
6, jud. Cluj, evaluat la prețul 
de 479000 lei (exclusiv TVA); 
Bunul imobil are ipotecă de 
rang I în favoarea BT Microfi -
nantare IFN SA, ipotecă de 
rang II în favoarea BT Transil-
vania, ipotecă de rang IV în 
favoarea Primăria Dej și se 
afl ă în proprietatea societății 
SC FULL GAMBLING SRL cu 
sediul fi scal în loc. Dej, str. 
Crângului, nr. 28, bl. L4, sc., 
ap. 3, jud. Cluj. - Prima 
licitație publică în data de 
25.09.2025, ora 10.00, cam. 
29, următorul bun imobil: - 
Apartament în Su de 41 mp, 
situat la parterul unui imobil, 
compus din 2 spații comerci-
ale și un grup sanitar, înre-
gistrat în cartea funciară nr. 
51281-C1-U2 Dej și Teren în 
suprafață de 50 mp înregis-
trat în cartea funciară nr. 
51281 Dej, situat în loc. Dej, 
str. Mircea cel Bătrân, nr. 1A, 
ap. 1, jud. Cluj, evaluat la 
prețul de 282700 lei (exclu-
siv TVA); Bunul imobil are 
ipotecă de rang I în favoarea 
CEC Bank SA București - 
Agenția Dej și se afl ă în pro-
prietatea societății SC FULL 
GAME STAR SRL cu sediul fi s-
cal în loc. Dej, str. Crângului, 
nr. 28, bl. L4, sc., ap. 3, jud. 
Cluj. - Prima licitație publică 
în data de 25.09.2025, ora 
11.00, cam. 29, pentru ur-
mătorul bun mobil: -Autotu-

rism marca VW, an fabricație 
2002, diesel, capacitate cilin-
drică 2461 cmc, evaluat la 
prețul de 37000 lei (exclusiv 
TVA); Bunul mobil se afl ă în 
proprietatea societății SC EX-
PERT RSA BUILDING CON-
STRUCT SRL, cu sediul în loc. 
Cuzdrioara, str. Viilor, nr. 
78A, ap, jud. Cluj și nu este 
grevat de sarcini. - Prima 
licitație publică în data de 
25.09.2025, ora 12.00, cam. 
29, pentru următoarele bu-
nuri mobile: - Autoturism 
marca BMW, model 320 D 
Cabrio, an fabricație 2011, 
diesel, capacitate cilindrică 
1995 cmc, evaluat la prețul 
de 51300 lei (exclusiv TVA); - 
Autoturism marca Mazda 6, 
an fabricație 2016, diesel, 
capacitate cilindrică 2191 
cmc, evaluat la prețul de 
66700 lei (exclusiv TVA); Bu-
nurile mobile se afl ă în pro-
prietatea societății SC SER-
VICES & SUPREME QUALITY 
SRL, cu sediul în loc. Dej, str. 
Crângului, nr. 5, bl T10, ap. 
7, jud. Cluj și nu sunt grevate 
de sarcini. - Prima licitație pu-
blică în data de 25.09.2025, 
ora 13.00, cam. 29, pentru 
următoarele bunuri mobile: - 
Autoturism marca Ford, mo-
del Galaxy, an fabricație 
2004, diesel, capacitate cilin-
drică 1896 cmc, stare de uzu-
ră avansată, evaluat la prețul 
de 1420 lei (exclusiv TVA); - 
Autoutilitară marca Renault, 
model Trafi c, an fabricație 
2007, diesel, capacitate cilin-
drică 1995 cmc, evaluat la 
prețul de 16200 lei (exclusiv 
TVA); Bunurile mobile se afl ă 
în proprietatea societății SC 
CANDELFLOR SRL în loc. 
Rugășești, nr. 245A, jud. Cluj 
și nu sunt grevate de sarcini. 
Informații suplimentare pot fi  
obținute la sediul Unitatea 
Fiscală Municipală Dej, loc. 
Dej, str. M. Eminescu, nr. 2, 
jud. Cluj, camera 29, telefon: 
0264216230, int. 116, sau 
accesând pagina de internet 
a ANAF, www.anaf.ro - Info 
ANAF - „anunțuri - vânza-
rea prin licitație a bunurilor 
sechestrate” - Structura 
DGRFP Cluj.

Disciplina de Farmacognozie, Facultatea de Farmacie, 
Universitatea de Medicină şi Farmacie din Craiova 

anunţă, cu profund regret, trecerea în eternitate, în 
data de 6 septembrie 2025, a

Domnului profesor universitar doctor

HONORIUS POPESCU.

Va rămâne mereu în amintirea colaboratorilor săi ca un 
adevărat părinte spiritual şi model demn de urmat.

Facultatea de Farmacie din Craiova transmite 
condoleanţe familiei îndurerate.

Dumnezeu să-l odihnească în pace şi lumină!

CONDOLEANȚE

ANUNŢ DE MEDIU

Direcţia Judeţeană de Mediu Cluj anunţă publicul inte-
resat că planul „Elaborare Plan Urbansistic Zonal“, reali-
zat în municipiul Cluj-Napoca, str. B-dul Muncii nr. 80 prov, 
judeţul Cluj, titular: BILANCIA EXIM S.R.L., nu necesită 
evaluare de mediu, avândm în vedere că funcţiunile pro-
puse se corelează cu funcţiunile din zona, nu se găsește în 
arii naturale protejate de importantă naţională sau comu-
nitară, nu propune activităţi cu impact semnifi cativ advers 
asupra mediului: planul urmează a fi  supus procedurii de 
adoptare fără aviz de mediu.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia etapei de încadrare se transmit în scris la D.J.M. 
Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl 9B, cod 400609, tel. 
0264-410722, fax 0264-410706, e-mail: offi ce@djmcj.an-
map.gov.ro, în zilele de luni- joi între orele 9-14, în termen 
de 10 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

ŞUTEU NICOLAE ANDREI, în calitate de titular anun-
ţă publicul interesat asupra declanșării etapei de înca-
drare, conform H.G. 1076/2004, în vederea obţinerii 
avizului de mediu pentru „Elaborare Plan Urbanistic 
Zonal“, realizat în mun. Cluj-Napoca, str. Dinicu Goles-
cu, f.n., jud. Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
proiectantului, str. Ploiești, nr. 32, din data de 10.09.2025, 
de luni-joi, între orele 9:00-14:00.

Publicul poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, 
până la data de 27.09.2025, la D.M.J. Cluj, str. Doroban-
ţilor, nr. 99, cod 400609, fax 0264-412914, email: offi -
ce@djmcj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 
9:00-14:00.
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Fiul lui Minteuan 
e la Viitorul Cluj!
Bogdan, băiatul lui Alin 
Minteuan, fostul jucător și 
antrenor de la CFR Cluj, a 
semnat cu Viitorul, echipă ca-
re evoluează în Seria a 8-a 
din al treilea eșalon. Crescut 
la Academia celor de la CFR 
în perioada 2010-2019, 
Bogdan Minteuan (22 de ani) 
va fi antrenat la noua sa 
echipă de Bruno Guima, alt 
fost jucător al formaţiei din 
Gruia. Viitorul Cluj va fi a șa-
sea echipă din cariera lui 
Bogdan Minteuan după CFR 
(juniori), Minaur Baia Mare, 
Poli Timișoara, SCM Zalău și 
CSU Alba Iulia. Tatăl său, Alin 
Minteuan (48 de ani), a fost 
unul dintre jucătorii care au 
pus umărul la ascensiunea 
CFR-ului, ajuns cel mai titrat 
club din provincie. Crescut la 
juniorii formaţiei vișinii, 
Minteuan a revenit la echipă 
în 2005, la doar un an după 
ce echipa a reușit promova-
rea în prima ligă și a evoluat 
aici pentru încă trei ani și ju-
mătate. A contribuit la prime-
le performanţe din istoria 
clubului, parcursul din Cupa 
Intertoto (2005) și câștigarea 
primului titlu de campioană 
(2008). După încheierea cari-
erei de jucător, Minteuan a 
rămas în staff-ul tehnic al 
echipei ca antrenor secund, 
iar de două ori a fost numit 
chiar „principal”. Prima dată 
s-a întâmplat în sezonul 
2010/2011, când i-a luat lo-
cul pe banca tehnică lui Sorin 
Cârţu, apoi în 2019, când a 
condus echipa timp de 5 eta-
pe, între mandatele lui Toni 
Conceicao și Dan Petrescu. 
La finalul acelui sezon, arde-
lenii aveau să devină
 din nou campioni.

Pleacă de la „U” 
Cluj după doar 
3 luni!
Universitatea Cluj și FC 
Hermannstadt au ajuns la un 
acord pentru împrumutul 
fundașului Ionuț Barstan (21 
de ani). Venirea lui Omar El-
Sawy de la Rapid la „U” Cluj l-
a făcut pe tehnicianul Ioan 
Ovidiu Sabău să renunțe la 
unul dintre jucătorii eligibili 
pentru regula U-21. Astfel, 
Barstan a fost cedat de către 
„studenți” sub formă de îm-
prumut până la fi nalul acestui 
sezon pentru formația sibiană. 
Barstan și-a început cariera la 
rivala din oraș a Universității. 
CFR Cluj l-a împrumutat în pri-
ma parte a sezonului trecut în 
Liga 2, la Unirea Ungheni, un-
de a fost folosit preponderent 
în fl ancul stâng al apărării. S-a 
întors în iarnă sub comanda 
lui Dan Petrescu, însă nu a fost 
folosit în vreun meci ofi cial, iar 
în luna iunie a acestui an a 
fost cedat defi nitiv la „U” Cluj. 
Nici Neluțu Sabău, tehnicianul 
„șepcilor roșii” nu i-a dat șansa 
să debuteze, astfel că acum 
schimbă din nou echipa și va 
ajunge sub comanda lui 
Marius Măldărășanu. Eligibil 
pentru regula U-21 încă un se-
zon, la Sibiu va lupta pentru a-
ceastă poziție cu Kevin 
Ciubotaru, Ianis Mihart, Luca 
Stancu și Alexandru Luca. 
50.000 de euro este cota sa de 
piață în acest moment, potrivit 
Transfermarkt.ro. 

Pe scurt

miercuri, 10 septembrie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Ardelenii i-au învins pe 

grecii de la AEK Atena la 

o diferenţă de două puncte. 

Coşul de trei puncte al lui 

Darron Russell (27 de ani) 

din ultimele secunde ale 

partidei a fost decisiv 

şi a adus victoria clujenilor.

De altfel, baschetbalistul 

american a fost cel mai bun 

jucător din echipa lui U-BT 

din acest meci, cu 27 de 

puncte, 6 pase decisive şi 3 

recuperări. A fost urmat de 

Mitchell Creek (22 de punc-

te, 6 recuperări), Dusan Mi-

letic (13 puncte, 3 pase de-

cisive, 8 recuperări), Jeffery 

Taylor (10 puncte, 3 recupe-

rări), Nathan Mensah (9 

puncte, 9 recuperări) şi Trey 

Woodbury (5 puncte, 6 pa-

se decisive şi 6 recuperări).

Russell în top!

La fi nalul partidei, fostul 

component al echipelor Mor-

nar, Galatasaray, Manisa BB, 

Karşıyaka Basket şi New Tai-

pei CTBC DEA s-a declarat 

mulţumit de evoluţia colegi-

lor săi şi a modului cum s-a 

prezentat echipa.

„A fost un meci bun, îm-

potriva unei echipe foarte 

valoroase. Pentru noi a fost 

primul test important în fa-

ţa unei formaţii din afara 

României. Cred că ne aflăm 

pe drumul cel bun, însă 

avem câţiva jucători acci-

dentaţi şi trebuie să îi rein-

tegrăm treptat în sistemul 

nostru. Important e să con-

tinuăm să facem paşi îna-

inte, în direcţia corectă, a 

declarat starul american la 

finalul partidei de la Vâl-

cea”, a declarat Russell la 

finalul meciului.

5 jucători, indisponibili

De aceeaşi părere a fost 

şi Mihai Silvăşan, tehnicia-

nul echipei care a triumfat 

în sezonul trecut în compe-

tiţia internă, chiar dacă nu 

a putut conta pe cinci jucă-

tori la această partidă: Mo-

linar, Mensah, Richard, Guz-

man şi Ben Altit.

„Un meci cu o formaţie foar-

te bună în care echipa noas-

tră a început să îşi arate carac-

terul şi motivul pentru care a 

fost construită, chiar dacă ne 

afl ăm de abia la al doilea meci 

din presezon. Sunt extrem de 

mândru de felul în care am 

evoluat, chiar dacă acesta nu 

este neapărat baschetul pe ca-

re ne dorim să-l jucăm.

Date fiind condiţiile, cu 

Molinar şi Mensah uşor ac-

cidentaţi, care au rămas pe 

bancă fiindcă nu am vrut să 

riscăm nimic, cu Richard, 

Guzman şi Altit indisponi-

bili, am schimbat puţin stra-

tegia şi am încercat să înce-

tinim jocul. Chiar şi aşa, am 

reuşit să câştigăm un meci 

cu o echipă foarte bună, cu 

jucători de mare calitate şi 

sunt extrem de fericit pen-

tru acest aspect.

Ne odihnim, mergem îna-

inte şi vedem fi ecare antrena-

ment, fi ecare meci din aceas-

tă perioadă, ca pe o oportu-

nitate să fi m mai buni. Ur-

mează turneul din Bosnia şi 

Herţegovina, unde îmi doresc 

să avem toţi jucătorii apţi şi 

să continuăm traiectoria po-

zitivă”, a spus tehnicianul.

Următoarele meciuri de 

pregătire pentru U-BT Cluj-Na-

poca vor alea loc în Bosnia, 

pe 13 şi 15 septembrie.

U-BT rămâne invincibilă în amicale!
După victoria din primul amical contra celor de la CS Vâlcea, scor 99-90, 
formaţia lui Mihai Silvăşan a câştigat şi al doilea meci de pregătire

Russell a fost transferat în această vară de U-BT Cluj-Napoca

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Alin Fică a fost la 10 minu-

te distanţă de a juca 

din nou Rapid! Mai 

evoluase în sezonul 

2020/2021, când giuleștenii 

au promovat în prima 

ligă, iar acum era pregătit 

să îmbrace din nou 

tricoul echipei de lângă 

Podul Grant. 

Deși Ioan Varga și Dan 

Șucu, patronii celor două clu-

buri, s-au înţeles, transferul 

nu s-a mai făcut din cauza 

impresarului fotbalistului, 

anunţă publicaţia Fanatik.

Concret, șefi i Rapidului i-au 

propus lui Fică un salariu de 

12.000 de euro, cu 7.000 mai 

mult faţă de cât câștigă în pre-

zent la CFR. Remuneraţia ju-

cătorului în Giulești ar fi  cres-

cut în fi ecare sezon cu câte 

1.000 de euro.

Impresarul fotbalistului a 

insistat, însă, ca suma să în-

ceapă de la 13.000, nu de la 

12.000, așa cum era stabilit 

iniţial. A fost momentul în ca-

re șefi i Rapidului au renunţat 

la discuţii iar mutarea nu s-a 

mai concretizat.

Rămâne liber 
vara viitoare

Acum, Fică este nevoit să 

rămână la CFR cel puţin pâ-

nă în iarnă, întrucât ieri a fost 

ultima zi în care cluburile mai 

puteau efectua transferuri. El 

a intrat în ultimul an de con-

tract cu feroviarii, iar dacă 

nu-și va prelungi înţelegerea 

cu ardelenii, el va putea sem-

na cu orice echipă încă din a-

ceastă iarnă, iar vara viitoare 

să plece liber de contract.

Leo Bolgado, 
nou la Rapid

Totuși, în Giulești a ajuns 

Leo Bolgado (27 de ani), celă-

lalt jucător asupra cărora ne-

gociaseră cele două cluburi. 

Fundașul brazilian dorit în tre-

cut și de la FCSB va evolua 

sub formă de împrumut la Ra-

pid până la fi nalul sezonului.

Transferul fotbalistului Alin Fică la Rapid a căzut!
Deși cele două cluburi, CFR Cluj și Rapid, s-au înțeles în privința transferului, pretențiile 
ridicate ale agentului fotbalistului, care a cerut 13.000 de euro, a împiedicat mutarea

DARRON RUSSELL

„A fost un meci bun, 
împotriva unei echipe 
foarte valoroase. 
Pentru noi a fost 
primul test important 
în faţa unei formaţii 
din afara României.“

Cifrele care au blocat mutarea
¤ Salariu propus: 12.000 €

¤ Salariu dorit de agent: 
13.000 €

¤ Creştere anuală propusă: 
1.000 €

Alin Fică a mai jucat la Rapid 
în sezonul 2020/2021, 
când giuleștenii au promovat
î
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